mangé à jeun en grande quantité avec de l'huile et du sel, empêche l'insomnie et provoque le sommeil : cuit une seconde fois avec de l'huile, du sel, du cumin et du gruau, il fait cesser les tranchées ; si on le mange sans pain, préparé de cette manière, il sera plus efficace. Entre autres propriétés du chou, il purge la bile, si on le prend dans du gros vin. L'urine même d'un homme qui aura mangé des choux, gardée et chauffée, est un bon remède pour les nerfs. Je rapporterai les paroles mêmes de Caton, pour mieux faire entendre sa pensée : « Si on lave les petits enfans avec cette urine, ils ne seront jamais faibles. » Il conseille encore, pour les maux d'oreilles et la dureté de l'ouïe, le suc de chou mêlé avec du vin, et injecté dans les oreilles. De plus, les choux, appliqués sur les dartres vives, les guérissent sans ulcération.

Opinions des Grecs.

XXXIV. Il convient maintenant de rapporter les opinions des Grecs sur les choux, mais seulement pour suppléer à ce que Caton a omis sur cette matière. Ils pensent que les choux, à demi cuits, évacuent la bile et lâchent le ventre, mais qu'étant cuits deux fois, ils le resserrent. Le chou est ennemi du vin, à cause de son antipathie avec la vigne. Si l'on en mange avant de boire, il prévient l'ivresse ; si l'on en mange après avoir bu, il la dissipe. Employé comme aliment habituel, il contribue à fortifier la vue ; mais le suc du chou crû, mêlé avec du miel attique et dont on aura seulement touché le coin des yeux, produira encore mieux cet effet. Les choux sont d'une digestion facile, et ceux qui en mangent ont les sens plus nets. L'école d'Érasistrate soutient que rien

sanguinem exscreantibus. Hippocrates cœliacis et dysentericis bis coctam cum sale. Item ad tenesimum, et renum causa : lactis quoque ubertatem puerperis hoc cibo fieri judicans, et purgationem feminis. Crudus quidem caulis si mandatur, partus quoque emortuos pellit. Apollodorus adversus fungorum venena semen aut succum bibendum censet. Philistion opisthotonicis succum ex lacte caprino cum sale et melle. Invenio et a podagra liberatos edendo eam, decoctæque jus bibendo. Hoc et cardiacis datum, et comitialibus morbis, addito sale. Item splenicis in vino albo per dies XL. Ictericis, nec non et phreneticis radicis crudæ succum gargari-zandum bibendumque demonstrat. Contra vero singultus cum coriandro et anetho, melle ac pipere, ex aceto.

Illitam quoque prodesse inflationibus stomachi. Item serpentium ictibus, et sordidis ulceribus, ac vetustis, vel ipsam aquam cum hordeacea farina: succum ex aceto, vel cum feno græco. Sic aliqui et articulis, podagrisque imponunt. Epinyctidas, ac quidquid aliud serpit in corpore, imposita levat. Item repentinas caligines : has et si manditur ex aceto. Sugillata vero et alios livores pura illita. Lepras, et psoras cum alumine rotundo ex aceto.

n'est meilleur pour l'estomac et les nerfs, que le chou ; aussi, l'ordonne-t-elle dans la paralysie, les tremblemens nerveux et les crachemens de sang. Hippocrate l'ordonne, cuit deux fois avec du sel, pour la diarrhée, la dysenterie, le tenesme et les douleurs de reins ; le chou, suivant lui, fait venir beaucoup de lait aux nouvelles accouchées, et favorise l'évacuation périodique. La tige, mangée crue, expulse le fœtus mort dans la matrice. Apollodore recommande, contre les champignons vénéneux, la graine ou le suc de chou en potion. Philistion prescrit ce même suc dans l'opisthote, avec du lait de chèvre, du sel et du miel. Je trouve des exemples de personnes délivrées de la goutte par l'usage habituel des choux comme aliment, et par le bouillon de ce même légume. On a donné aussi ce bouillon, avec du sel, à des cardiaques et à des épileptiques : on l'a administré dans du vin blanc, pendant quarante jours, contre les obstructions de la rate. Les personnes attaquées de la jaunisse et les frénétiques devront boire le suc de la racine du chou crû, et s'en gargariser. Ce même suc, avec de la coriandre, de l'aneth, du poivre et du miel, fera cesser le hoquet.

Le chou, appliqué sur l'estomac, en dissipe les gonflemens. La décoction avec de la farine d'orge, appliquée à l'extérieur, guérit les morsures des serpens, et les ulcères putrides et invétérés ; il en est de même du suc, mêlé avec du vinaigre ou du fenugrec. Ce remède est également employé pour la goutte des pieds et des mains. Le chou, appliqué à l'extérieur, guérit les épinyctides, et tous les ulcères rongeurs, comme aussi les éblouissemens soudains ; l'effet est le même, si on le mange avec du vinaigre. Appliqué seul, il est bon pour les contusions

Sic et fluentes capillos retinet. Epicharmus testium et genitalium malis hanc utilissime imponi asserit. Efficacius eandem cum faba trita. Item convulsis cum ruta. Contra ardorem febrium et stomachi vitia cum rutæ semine : et ad secundas. Et muris aranei morsus, foliorum aridorum farina alterutra parte exinanit.

Cyma.

XXXV. Ex omnibus brassicæ generibus suavissima est cyma, etsi inutilis habetur, difficilis in coquendo, et renibus contraria. Illud quoque non est omittendum, aquam decoctæ, ad tot usus laudatam, foetere humi effusam. Stirpium brassicæ aridorum cinis, inter caustica intelligitur. Ad coxendicum dolores cum adipe vetusto. At cum lasere et aceto in vicem psilothri evulsis illitus pilis, nasci alios prohibet. Bibitur et cum oleo subfervefactus, vel per se elixus, ad convulsa et rupta intus, lapsumque ex alto.